UME PEDRO II

DATA:06/07 ATÉ 10/07 Prof.ªs 3ºA / 3ºB MATEMÁTICA

UNIDADE TEMÁTICA: NÚMEROS ATIVIDADE PÁGINA

OBJETO DE CONHECIMENTO

PROBLEMAS ENVOLVENDO

SIGNIFICADOS DA ADIÇÃO E DA

SUBTRAÇÃO:JUNTAR, ACRESCENTAR,

SEPARAR, RETIRAR, COMPARAR E

COMPLETAR QUANTIDADES

5.1

28

HABILIDADES

(EF03MA06) RESOLVER E ELABORAR

PROBLEMAS  DE ADIÇÃO E

SUBTRAÇÃO COM OS SIGNIFICADOS

DE JUNTAR, ACRESCENTAR,

SEPARAR, RETIRAR, COMPARAR E

COMPLETAR QUANTIDADES,

UTILIZANDO DIFERENTES

ESTRATÉGIAS DE CÁLCULO,

INCLUINDO CÁLCULO MENTAL E

ESTIMATIVA.

      Atenção: Enviar as fotos das atividades para os e-mails da sala.

       3º ANO A: anaserrao450@gmail.com

       3º ANO B: fsensino20@gmail.com

mailto:anaserrao450@gmail.com
mailto:fsensino20@gmail.com